
 
���������

 
 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

 
 

���������	����	����
	����

����
���	��	��
��������

 
 
N.11  Registro Deliberazioni 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2012, ALLA RELAZIONE PREVISIONALE-
PROGRAMMATICA E AL BILANCIO PLURIENNALE 2012-2014. 6° 
PROVVEDIMENTO. 

 
L'anno duemiladodici  addì ventisei del mese di  luglio alle ore 21.00 nella Sala delle  adunanze  
consiliari,  premesse  le  formalità di legge,   si  è  riunito  in  seduta   , pubblica, di 1^ convocazione il 
Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

N Nominativo Pres. Ass. N Nominativo Pres. Ass. 

1 RIDOLFI RENATO X  8 BULGARELLI ELENA X  

2 PIGOZZI GUIDO X  9 CARPENE SAMUELE X  

3 COLOMBARI CHRISTIAN X  10 SANTELLANI SIMONE X  

4 FERRARI CLAUDIO X  11 CENTOMO ANDREA  X 

5 TAVOSO ENZO X  12 DAL FORNO MATTEO  X 

6 ROSSETTI DAMIANO X  13 ZAMPEDRI MARIO X  

7 COLOGNATO ANTONIO  X  Totali 10 3 
 
 
Partecipa all'adunanza, con funzioni consultive e di assistenza il Segretario Comunale dott.ARAMINI 
VINCENZO. 
Il Sindaco, RIDOLFI RENATO, constatato legale il numero degli intervenuti e assunta la presidenza, 
dichiara aperta la seduta ed invita l’adunanza a discutere e deliberare circa l’oggetto sopraindicato 
depositato 24 ore prima presso l’Ufficio Segreteria. 



 
D.C.C. n. 11del 26/07/2012 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2012, ALLA 
RELAZIONE PREVISIONALE-PROGRAMMATICA E AL BILANCIO PLURIENNALE 2012-2014. 6° 
PROVVEDIMENTO. 
 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 
 

Il responsabile dell’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA dichiara parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA 
Fto DAL BEN MASSIMO 

 
 
 
 
 

Il responsabile del AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA  
Fto  Dott. DAL BEN MASSIMO 

 
 

 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visti i pareri di cui sopra, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Richiamata la deliberazione consiliare n. 37 del 28.12.2011, esecutiva ai sensi di legge, 

ad oggetto “Bilancio di previsione esercizio finanziario 2012. Relazione Previsionale e 
Programmatica e Bilancio Pluriennale 2012/2014. Programma Triennale Opere Pubbliche 
2012/2014. Esame ed approvazione”; 
 

Considerato che occorre procedere ad una variazione di bilancio del corrente esercizio 
finanziario 2012 per aggiornare alcuni stanziamenti di entrata e di spesa rapportandoli alla 
reale movimentazione degli stessi; 

 
Considerato che la variazione di bilancio in questione comporta anche una variazione 

della relazione previsionale-programmatica e del bilancio pluriennale 2012-2014; 
 
Visti, pertanto, gli elaborati predisposti dal servizio finanziario, di cui ai prospetti “A”, “B”, 

"C",  “D” ed "E"; 
 

Visto il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti, dr. Leonardo Quaglia sulla 
proposta di delibera di variazione del bilancio di previsione 2012, della relazione 
previsionale-programmatica e del bilancio pluriennale per il triennio 2012-2014, ai sensi 
dell'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, agli atti del Comune con prot. n. 8395 del 26.07.2012; 

 
Richiamate le disposizioni di cui: 

- agli artt. 42 e 175 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- al Regolamento comunale di Contabilità; 
 

Uditi gli interventi dei Consiglieri così come riportati in allegato; 



 
 Tenuto conto che durante la trattazione del presente punto all’ordine del giorno entra il 
aula Colognato Antonio che porta il numero dei presenti in aula a 11 consiglieri; 
 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sul ruolo e competenze del Consiglio 
Comunale; 

D E L I B E R A 
 

1. di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in corso le variazioni di cui 
agli allegati prospetti “A”, “B” , "C", “D” ed “E”, che si approvano e che formano parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di dare atto che per effetto della suddetta complessiva variazione il bilancio di previsione 
2012 pareggia nei seguenti importi: 

 maggiori entrate        Euro   40.194,11= 
 minori entrate        Euro   13.000,00= 

maggiori spese         Euro   55.694,11= 
minori spese         Euro   28.500,00= 

e che risultano rispettati gli equilibri di bilancio, così come riportato negli allegati 
prospetti; 

3. di precisare che il presente provvedimento costituisce variazione della relazione 
previsionale-programmatica e del bilancio pluriennale 2012-2014;  

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale per i 
provvedimenti di competenza. 

 
 

 
Il Sindaco-Presidente,  pone in votazione per alzata di mano, la proposta di deliberazione in 
oggetto. 
 
Effettuata la votazione ed eseguito il computo dei voti si ottiene  il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti  n. 11 
Consiglieri votanti  n. 11 
Voti favorevoli  n. 9 
Voti contrari  n. 1 (Zampedri) 
Astenuti  n. 1 (Santellani) 
 

Proclamato l'esito della votazione il Sindaco-Presidente dichiara approvato il provvedimento 
in esame nel testo sopra riportato. 

 
 
Con successiva votazione il Consiglio Comunale viene chiamato a deliberare la immediata 
eseguibilità del presente provvedimento, stante l'urgenza. Il relativo risultato è il seguente: 
 
Consiglieri presenti  n. 11 
Consiglieri votanti  n. 11 
Voti favorevoli  n. 9 
Voti contrari  n. 1 (Zampedri) 
Astenuti  n. 1 (Santellani) 
 
 La deliberazione viene pertanto dichiarata immediatamente eseguibile. 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERA DI C.C. N. 11 del 26.07.2012 
INTERVENTI CONSIGLIERI COMUNALI 

 
 
 
Sindaco: Buonasera a tutti, diamo inizio alla seduta di Consiglio Comunale dando la parola 
al Segretario per l’appello. 
 
Il segretario fa l’appello. 
 
Sindaco: punto uno all’ordine del giorno avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2012, alla relazione previsionale-programmatica, al bilancio 
pluriennale 2012-2014 - 6° provvedimento”. 
Illustra il provvedimento il vice Sindaco dottor Colombari. 
Colombari: si tratta di una breve variazione al bilancio, di importi piuttosto modesti, per 
sistemare una serie di capitoli soprattutto per le esigenze degli uffici vari. 
Se vedete tra le maggiori entrate andiamo ad aumentare un pò il capitolo degli accertamenti 
straordinari dell’Ici visto che siamo verso la fine di una campagna di accertamenti Ici e quindi 
stiamo prevedendo maggiori entrate rispetto alla previsione bilancio 2012...abbiamo maggiori 
proventi per le concessioni cimiteriali per 12.000 euro e per 7.000 euro...per quanto riguarda 
invece il lato delle maggiori spese sono, come vedete, piccoli aggiustamenti, soprattutto per 
quanto riguarda le utenze dell’illuminazione pubblica e utenze degli uffici comunali. 
Importi rilevanti non ce ne sono, mettiamo qualcosa in più per la segnaletica stradale per 
interventi programmati e per altre manutenzioni aree verdi eccetera...io non starei qua ad 
elencarvele tutte perchè sono piccole variazioni su diversi capitoli, se invece avete necessità 
di chiarimenti sono a disposizione. 
Sindaco: prego. 
Zampedri: io volevo chiedere se non prevedete o non so se ci sono già dei fondi disponibili 
per pulire le caditoie del paese perchè qua piove un pò più del normale, sono tutte colme e 
c’è acqua dappertutto, perchè credo che sia un’urgenza e una necessità di fare pulizia...ci 
sono dei mezzi al giorno d’oggi che aspirano, per cui, il costo non sarà tanto elevato ed è 
una cosa che per me va fatta per cui, se avete i soldi a bilancio penso che sia giusto 
prevedere anche questo itpo di lavoro. Grazie. 
Sindaco: ti rispondo io Mario...vari tratti di Tregnago Acque Veronesi ci ha chiesto, al 
momento, di non pulire le caditoie, nel senso che quando ci sono temporali di quel tipo lì 
l’acqua non va giù, ma esce, nel senso che abbiamo le fognature che non hanno la portata 
per tenere i temporali estivi...due tratti sono stati corretti con acque bianche dalle parte dove 
c’è via Torre e lì, tenendo puliti i sfioratori del Comune che ci sono nel Progno, si riesce a 
tenerle pulite...per gli altri tratti adesso faranno dei lavori per farli sboccare nel Progno...nel 
senso che anche pulendo le  caditoie quando vanno in pressione, infatti abbiamo i tombini, 
alcuni tombini, che dalla pressione saltano, quindi bisognerà vedere dei tratti per diminuire la 
pressione che c’è nelle fognature al momento e poi si farà sicuramente...adesso ne liberiamo 
qualcuna magari davanti a casa di qualcuno nel caso ci fosse la priorità, però il risultato che 
quando va in pressione l’acqua invece di entrare, esce. 
Zampedri: a me risulta che caditoie ce ne sono già, però è evidente che tutto questo è frutto 
di una cattiva programmazione nel senso che, quando c’era la mia Amministrazione 
avevamo fatto inserire nella bozza di lottizzazione degli Italcementi, che dopo è stata 
accantonata, e l’avete fatta completamente nuova e diversa, avevamo fatto inserire un tubo, 
che sapevamo benissimo che la tubazione della fognatura che scende dal paese dopo si 
raccorda che scende dal Pra’ Possaigo e si unisce, e il tubo non è sufficiente e butta sulle 
caditoie. Lì bisogna sopra intercettare la tubazione che scende dalla strada della stazione e 
deviarla e portarla nella zona degli Italcementi e portarla direttamente nel collettore con uno 
sfioratore che andava su...non è stato fatto e adesso ne paghiamo le conseguenze. 
Sindaco: tu sai benissimo che non è proprio così perchè abbiamo le fognature che sono 
miste, quindi dobbiamo separare le acque bianche dalle acque nere, e neanche la tua 
Amministrazione mi risulta che in quegli anni ha fatto alcuna opera in quel senso, diciamo 
quindi che quando c’era il depuratore andava tutto là...adesso che non c’è più il depuratore il 



problema c’è...ed ogni pezzo nuovo che viene fatto bisogna dividere le acque bianche da 
quelle nere, smistandole, allora si risolve il problema...tutto il resto iè barzelete, nel senso 
che...quindi... 
Zampedri: bastava prevedere che il tubo portasse l’acqua piovana nel Progno e il problema 
era risolto... 
Sindaco: si ma per mandare l’acqua nel Progno si devono fare gli sfioratori e non devono 
andare le acque nere ma solo le acque bianche...non mi risulta che tu negli anni avevi 
previsto cose del genere. 
Zampedri: negli anni non era mai stato fatto perchè non era obbligatorio anche se era 
opportuno, in ogni caso, quando piove tanto è evidente, l’acqua piovana con lo sfioratore va 
nel Progno, quando piove meno va nel depuratore... 
Sindaco: si ma adesso il depuratore non c’è più... 
Zampedri: ma è così in tutto il paese non è che sia diverso... 
Sindaco: e oltrettutto è onere di Acque Veronesi, non del Comune di Tregnago... 
Zampedri: si ma adesso che siamo in Acque Veronesi, credo che Acque Veronesi invece 
che dire “Non pulite le caditoie...”, dovrebbe fare in modo che nel Paese l’acqua vada via con 
le dovute maniere... 
Sindaco: alcuni lavori li hanno già fatti e gli altri li fanno man mano, in base alle 
programmazioni... 
Zampedri: finora abbiamo visto variazioni solo l’aumento delle bollette dell’acqua, per 
quanto riguarda i servizi... 
Sindaco: se tu per primo volevi andare, in quegli anni là, con Acque Veronesi, e adesso ti 
lamenti perchè siamo con Acque Veronesi...d’accordo da una sedia diversa hai anche una 
diversa ottica... 
Zampedri : le cose non te le puoi inventare perchè fin che c’ero io non si è mai parlato di 
andare con Acque Veronesi, mai assolutamente mai...se dopo le cose te le inventi, per 
carità... 
Sindaco: ma, tiremo fora le delibere de quell’anno... 
Zampedri: certo, sì tirale fuori. Sono disposto anche ad aspettare mezzora, mandi la 
segretaria a prendere le delibere...se trovi una delibera dove abbiamo deliberato di entrare 
con Acque Veronesi...ti sfido. 
Colognato: scusate il ritardo ma mi pare che state parlando di caditoie che non è all’ordine 
del giorno...via Unità d’Italia, ho sentito che c’è il problema nella via principale del paese, via 
Unità d’Italia non ha problemi di scarico...io questo l’ho accennato, bastava guardare in via 
Unità d’Italia è chiusa e ghe l’acqua che vien su, davanti a casa mia c’è sempre un lago...non 
è che va al centro del paese e viene su, io l’ho accennato più di una volta e ghe ne anca di 
fronte alle scuole vecchie, io ho sollecitato di pulirle...penso che non sia un grosso problema 
e non c’è problema di innondazioni che venga su qualche caditoia in qualche altra parte, 
perchè quella fognatura lì ci saranno acque bianche e nere...comunque il Sindaco, l’ho 
accennato più di una volta o no? E là sono tutte ingorgate...anche quando passa la 
macchina che pulisce le strade, naturalmente, se c’è un pò di asfalto va dentro e dai una 
volta e dai due...cioè il problema non è l’esondazione quando ci sono dei grossi temporali, io 
segnalo quello che vedo, l’ho accennato più di una volta...siamo fuori dall’ordine del giorno e 
non so si dovrà provvedere in modo più opportuno, perciò non sono qua per far polemiche 
però insomma per giustifare alcune cose, penso che costi molto poco a provvedere a pulirle 
se sono intasate o solo lì dove c’è il pozzetto.  
Sindaco: altri interventi?  
Allora passerei alla votazione del punto uno all’ordine del giorno. 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO ILSEGRETARIO COMUNALE 
Fto�Renato Ridolfi Fto�Dott. Vincenzo Aramini 

 
 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE�

  

Copia della presente è stata affissa all’albo pretorio on line il 31/07/2012 e vi rimarrà per la 
durata di 15 gg. consecutivi ai sensi dell'art. 124 del d. Lgs. N. 267 del 18.08.2000. 
 
Tregnago, lì 31/07/2012 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza termini ai sensi dell’art. 

134 comma 3 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Tregnago, lì __________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Fto�Dott. Vincenzo Aramini 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
Visto: Il Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
 ARAMINI VINCENZO 
 

 
 
 
 


